In merito a Gotefredo <I>, abate del monastero di Sant'Ambrogio di Milano, cf. doc. 2.

[(SN)] In Christi nomine. Heinricus¹ gr(ati)a Dei imperator augustus, anno imperii eius octavo, mense february, indic(ione) quinta. Comutatio bone fidei noscitur esse con[[tr]actum ut ad vicem emptionis obtinead firm[itatem] eodemque nexu obligant contradantes². Placuit itaque et bona c(on)venit voluntatem inter domnus Gotefredus venerabilis abb[as | monest]erio Beati Christi C(on)fesoris Ambrosii ubi eius sanctum umatum quiesit corpus, c(on)-structum foris civitate Mediol(ani), nec non et inter Benedictus qui et Bezo, filius quondam Andrei | [qui et Bo]nizo, de civitate Mediol(ani) ut in Dei nomine debeat dare, sicut et a presenti dedit, is ipse domnus Gotefredus abbas eidem Benedicti in causa comut[acionis] | nomine presenti die suo iure abendum, id est petia una de terra iuris ipsius monesterii qui reiacet intra suprascripta civitate Mediol(ani) non longe da ecclesia Sancti Iohanni | [que dicitur] Vuitolani; coerit ei: da mane de heredes quondam C(on)stantini qui et Gislebertus vocatur, da meridie ipsius monesterii que ipse domnus Gotefredus abbas | [ad partem] ipsius monesterii reservat, da sera via, da montes Bennoni, et est petia ipsa de terra, illud tantum quantum ipse domnus Gotefredus abbas [ei|dem] Benedicti in comutatione dare videtur, per mensura tabulas viginti-quattuor. Unde ad vicem recepit is ipse domnus Gotefredus venerabilis abbas | [ad partem] ipsius monesterii presenti die abendum ab eodem Benedictus melioratam causam, sicut lex abet <auctoritas>, id est casa una cum area in qua estat cum curte et puteum ibi | [habe]nte, homnia insimul tenente intra suprascripta civitate, reiacente non longe da ecclesia Sancti Satiri seu aliquantas edifitias, que sunt edificatas iusta ipsa[m | eclesi]am et^a super terra Sancti Satiri, in iugas quattuor, sindolas coepertas, omnia iuris sui. Coeret ab ipsa casa cum area in qua estat cum eadem curte et puteum: da mane | [ecclesia] Sancti Satiri ubi ipsas edifitias extant, da meridie Iohanni, da montes via, et est area ex ipsa casa una cum iamdicta curte et puteum per mensura tabulas octo et pedes | [le]giprimos de tabulas duos. Coeret ab ipsa terra Sancti Satiri ubi ipsas edifitias extant: da montes via. Quidem et, ut ordo legis deposit, et ad anc previdendam | [co]mutationem accesit super ipsis rebus, id est Ambrosius subdiaconus de ordine sancte Mediolanensis ecclesie et misus domni Ariberti archiepiscopus una simul cum alii Deum timen|[tes h]omines exstimatores, corum nomina subter leguntur, quibus eorum om<n>ibus co(m)poruit^b et estimatores ipsis extimaverunt eo quod meliorata causa reciperet prediuct[us | d]omnus Gotefredus abbas a parte ipsius monesterii ab eodem Benedictus quam ei daret, et legibus ec comutatio fieri poset. Is autem rebus supras dictis cum superioribus et | [in]ferioribus seu cum finibus et accesionibus suorum, sicut supras legitur mensura in integrum, ipsis comutatores sibi unus alteris de oc co ut supras in comutatione rece[per]unt, fatiendum pars parti a die presenti cum heredibus et successoribus suorum proprietario iure et legali ordine quod voluerint sine homni uni eorum alterius | eorumque heredes vel successores c(on)traditione. Et sponponderunt se ipsis comutatores^c sibi unus alte-

ris de oc co ut supras in comutatione dederunt in [integrum] | ab omni omine defensare; de quibus et pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis aut heredes vel succesores eorum set de ac comutatione remove quesierint et non | permanserint in ea omnia, qualiter supras legitur, vel si ab unumquemquem ominem predictis rebus co ut superius in comutatione dederunt in integrum non defensaverint, ut co(m)|ponant illa pars qui non c(on)servaverint a parte fidem servanti pro pena nomine dublis ipsis rebus qualiter pro tempore melioratis fuerit aut valuerit, sub esti|matione in eodem loco. Quia sic inter eos c(on)-venit. Unde due cartule comutationis uno tinore scripte sunt. Actum supra-scripto monesterio.

Signum ✕ manum suprascripto Benedicti qui ac car(tula) comutationis ut supra fieri rogavi et ei relecta est.

✕ Ambrosius subdiaconus missus fui ut supra et s(ub)s(crips)i. ✕ Petrus presbiter et monachus missus fui ut supra et s(ub)s(crips)i.

(S) Odo iudex estimavi et subs(crips)i.

(S) Gotefredus iudex estimavi et subs(crips)i.

(S) Iohannes iudex extimavi et^d s(ub)s(crips)i.

(S) Ego Ingelramus iudex sacri palatii rogatus s(ub)s(crips)i. (S) Iohannes rogatus s(ub)s(crips)i.

Signum ✕ ma(nus) Vuarimberti de suprascripta civitate Mediol(ani), teste.

(S) Ingelramus notarius sacri palatii scripsi, post tradita co(m)plevi et dedi.

^a Segue (er)ra. ^b -u- corr. da o. ^c La seconda o corr. su a. ^d es.

¹ Enrico II, imperatore. ² Cod. Iust. 4.62.4.

1022 agosto 1, Pavia

A<riberto>, arcivescovo di Milano, sottoscrive gli atti di un concilio di vescovi italiani convocato da Benedetto VIII.

Ed.: MANSI, XIX, coll. 343-358; *Addenda* in MGH, *Legum*, II/1, pp. 561-562; MGH, *Legum* IV/1, pp. 70-76.

Reg.: *Archiepiscoporum Mediolanensium series*, pp. 399-400; *Regesta*, I, p. 512 (alla data 1022).

Cf.: GIULINI, *Memorie*, II, p. 110 (alla data 1020-1021); SAVIO, *Gli antichi vescovi ... Milano*, p. 389; VIOLANTE, *La pataria milanese*, p. 11; MARZORATI, *Ariberto*, p.

145; CATTANEO, *La celebrazione delle nozze a Milano*, p. 284; CAZZANI, *Vescovi*, p. 100; ANDENNA, *Lo spazio e il tempo*, p. 26 e nota 6.

Il concilio, convocato da Benedetto VIII in ordine a «continentia clericorum: de ipsorum filiis et eorum maxime clericorum qui ecclesiae servi sunt, de acquisitis a servis ecclesiae» (MANSI, XIX, col. 343), è datato «Actum Papiae, kal. augusti, imperante domino H. gloriosissimo augusto, per manus fratris Leonis Vercellensis episcopus» ed è sottoscritto dal pontefice, dall'arcivescovo di Milano e dai vescovi di Novara, Como, Torino, Tortona con la sola indicazione dell'iniziale dei rispettivi nomi e da Leone vescovo di Vercelli («Ego B(enedictus) papa aeternae Urbis huic constituto synodali subscripsi. Ego A(ribertus) sanctae Mediolanensis ecclesiae archiepiscopus subscripsi. Ego R(ainaldus) Ticinensis ecclesiae episcopus subscripsi. Ego A(lbericus) Cumanus episcopus subscripsi. Ego L(andulfus) Taurinensis ecclesiae episcopus subscripsi. Ego P(etrus) Terdonensis ecclesiae episcopus subscripsi. Ego Leo Eusebianae ecclesiae catholicus episcopus subscripsi.»). Il Mansi nel darne l'edizione riporta alcune *Notae* di Gabriele Cossart che, pur dichiarando «Certum annum non assigno» (*ibidem*, col. 356), avanza alcune ipotesi in merito all'identificazione dei singoli presuli: in particolare, a proposito della sottoscrizione dell'arcivescovo di Milano, il Cossart osserva: «A. Mediolanensis episcopus Arnulfus est, si coacta haec synodus ante annum 1019, si post illum, Aribertus qui et Heribertus sepius dicitur» (*ibidem*, col. 357). Il Mansi riferisce anche un brano tratto dall'*Observatio Justi Fontanini in disquisitione de corpore sancti Augustini* nella quale si propende piuttosto per l'anno 1022 (*ibidem*, coll. 357-358); ipotesi, quest'ultima, generalmente accolta dalla successiva storiografia (BAIX, *Benoit VIII*, col. 80 e *Dizionario dei Concili*, III, pp. 364-365) che, dunque, scioglie la sottoscrizione del presule milanese indicando il nome di Ariberto.